LANDTAG DES SAARLANDES

14. Wahlperiode Drucksache 14/528 (14/263, 14/344)
30.06.2011

ANTWORT

zu der
Anfrage der Abgeordneten Isolde Ries (SPD) betr.. Sponsoring, Teil 2
Vorbemerkung der Fragestellerin:

~Immer wichtiger werden Sponsorengelder, die die offentliche Hand bei der Finanzierung von Projekten unterstutzen. Da die offentliche Hand Planungssicherheit auch tber die zugesagten Unterstitzungen haben muss, frage ich die Regierung
des Saarlandes: ..."

Vorbemerkung der Landesregierung:

Wegen der erforderlichen umfangreichen Erhebungen konnten die Fragen 1 und 2 bisher nur zum Teil beantwortet werden (LT-Drs. 14/344 [14/263]). Zu den noch offenen Punkten wird in dieser zweiten Teilantwort Stellung genommen.

Wie viele Sponsorengelder - in welcher Hohe und
fur welche Veranstaltungen und Projekte und von
wem - sind im Bereich der Landesregierung in den
letzten 5 Jahren eingeworben worden?

Bitte jahrliche Auflistung mit Namen der Sponsoren, der Veranstaltung, des Projektes oder sonstigen Zweckes und in welcher Hohe.

Zu Frage 1.

Nach Abschnitt Il Nr. 4 der Rahmenrichtlinie der Innenministerkonferenz tber Grundséatze fur Sponsoring, Werbung, Spenden und méazenatische Schenkungen zur Finanzierung &ffentlicher Aufgaben vom 18./19.11.2004 ist unter Sponsoring die ,Zuwendung von Geld oder einer geldwerten Leistung durch eine juristische oder natlrliche Person mit wirtschaftlichen Interessen zu verstehen, die neben dem Motiv zur Férderung der o6ffentlichen Einrichtung auch andere Interessen verfolgen. Dem Sponsor kommt es auf seine Profilierung in der Offentlichkeit Uber das gesponserte Produkt an (Imagegewinn, Kommunikative Nutzung)."

Ausgegeben: 30.06.2011 (01.04.2011)
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Die erbetene Auflistung der im Bereich der Landesregierung vereinnahmten Sponsorengelder ist als Anlage beigefigt. Sie bezieht sich auf die Haushaltsjahre 2006 bis 2010. Hierbei war es nicht mehr méglich, im Nachhinein zwischen ,eingeworbenen” und ,nicht eingeworbenen“ Geldern zu differenzieren. Aus Praktikabilitatsgesichtspunkten beschréankt sich die Darstellung auf Sponsorengelder ab incl. 100,- Euro je Sponsor und Veranstaltung bzw. Einrichtung.

Hat die Landesregierung mit den jeweiligen Sponsoren entsprechende Sponsorenvertrdge abgeschlossen, in denen Leistungen der Sponsoren
und Gegenleistungen der Landesregierung vertraglich geregelt wurden? Wenn nein, sieht die
Landesregierung aus Grinden des transparenten
Regierungshandelns die Notwendigkeit, in Zukunft
solche Sponsorenvertrdge abzuschlieBen, um jeglichem Verdacht der Korruption von Mitgliedern der Landesregierung, aber auch von Mitarbeitern der Landesregierung vorzubeugen?

Zu Frage 2:

Siehe Auflistung zu Frage 1 laut Anlage, Spalte 6.


Antwort der Landesregierung zur Anfrage der Abgeordneten Isolde Ries betreffend Sponsoring, Teil 2, LT-Drs. 14/263

Ubersicht Uiber vereinnahmte Sponsorengelder 2006 bis 2010

1 2 3 4

2006

2006 Landesvertretung | Konzert Gilvan-Singers, HfM Steinhauer Kommunikation (fir Deutsche Post AG) 1.500,00 nein

2006 Pl Wadern Tag der Polizei fur Vorschulkinder Sparkasse Merzig-Wadern 250,00 nein

2007

2007 Landesvertretung | Sommerfest (5.7.2007) Gegenbauer Gebaudeservice GmbH 500,00 nein
Gesellschatft fir Wirtschaftsférderung im Landkreis Merzig-

2007 Landesvertretung | Sommerfest (5.7.2007) Wadern 500,00 nein

2007 Landesvertretung | Sommerfest (5.7.2007) Sozialverband VdK Deutschland e.V. 500,00 nein

2007 Landesvertretung | Sommerfest (5.7.2007) VdK Service GmbH 500,00 nein
Tourismusférderung durch die saarlandische Wirtschaft

2007 Landesvertretung | Sommerfest (5.7.2007) e.Vv. 700,00 nein
Europaverband der Selbsténdigen - CEDI, Bundesverband

2007 Landesvertretung | Sommerfest (5.7.2007) Deutschland - BVD e.V. 1.000,00| nein

2007 Landesvertretung | Sommerfest (5.7.2007) Flamro Brandschutz Systeme GmbH 1.000,00| nein

2007 Landesvertretung | Sommerfest (5.7.2007) gwSaar (Gesellschaft fur Wirtschaftsférderung Saar mbH) 1.000,00 nein

2007 Landesvertretung | Sommerfest (5.7.2007) Hochschule fir Technik und Wirtschaft des Saarlandes 1.000,00| nein
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1 2 3 4 5 6

2007
2007
2007
2007
2007
2007
2007
2007

2007
2007
2007
2007
2007
2007
2007
2007
2007
2007
2007
2007
2007
2007
2007
2007
2007

Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung

Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung
Landesvertretung

Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)

Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)
Sommerfest (5.7.2007)

IDS Scheer AG

Saarbricker Zeitung

Saarland Heilstatten GmbH Tourist-Information Sankt Wendeler Land
Zehnacker

Landessportverband fir das Saarland Asko Europa-Stiftung

Landkreis Saarlouis

AG BarockStralRe SaarPfalz, Tourismus- und Kulturzentrale des Landkreises Neunkirchen

AG der Dillinger Huttenwerke

Deutsche Post AG

MindShare GmbH (Ford)

Saarstahl AG

CosmosDirekt LebensversicherungsAG Dachser GmbH & Co.KG Landesmedienanstalt Saarland Markenverband e.V.

VdK Dienstleistungs GmbH

Deutsche Bahn AG

Air Berlin

Meguin GmbH & Co.KG Mineraldlwerke
Sparkassenverband Saar

Vattenfall Europe AG

VSE AG

Kohlpharma GmbH

1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.200,00
1.800,00
2.000,00

2.500,00
2.500,00
2.500,00
2.500,00
2.500,00
3.000,00
3.000,00
3.000,00
3.000,00
3.000,00
4.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00
15.000,00

nein
nein
nein
nein
nein
nein
nein
nein

nein
nein
nein
nein
nein
nein
nein
nein
nein
nein
nein
nein
nein
nein
ja
nein
nein
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1 2 3 4

5 6
2007 Staatskanzlei Landesfest Energie SaarLorLux 29.750,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Karlsberg Brauerei GmbH 59.500,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Kohlpharma GmbH 59.500,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Schmidt Kiichen GmbH & Co. KG 29.750,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Dillinger Hitte AG 29.750,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Saarstahl AG 29.750,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Volks- und Raiffeisenbanken / Bank 1 Saar 50.000,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Metro Group Asset Management 3.570,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Deutsche Bahn Regio AG 29.750,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Holl Feine Fleisch- und Wurstwaren GmbH 5.057,50 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Schréder Fleischwarenfabrik GmbH & Co. KG 5.057,50 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Kunzler Fleischwarenfabrik GmbH & Co. KG 5.057,50 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Schwamm & Cie mbH 5.057,50 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Halberg Guss GmbH 14.875,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Robert Bosch GmbH, Werk Homburg 11.900,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Becker Mining Systems GmbH 11.900,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Sparda Bank Stdwest 10.000,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Sparkassen-Giroverband Saar 10.000,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Brauerei G.A. Bruch 5.950,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Grosswald Brauerei Bauer 5.950,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Deutsche Steinkohle AG (DSK) 5.950,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Backerei Gillen GmbH 2.380,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Backerei Maus 2.380,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Victor's Residenz Hotel 11.900,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest DaimlerChrysler AG 5.355,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest DeHoGa Saarland 7.500,00 ja
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2007 Staatskanzlei Landesfest RVI Kapitalanlage Vertriebsgesellschaft mbH 11.900,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest EVS — Entsorgungsverband Saar 25.000,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Music & Sales P.E. GmbH 2.975,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Fresenius Medical Care 3.570,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest EDEKA Handelsgesellschaft Sidwest 11.900,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Siemens AG 3.570,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest DEVK Regionaldirektion 3.000,00 ja
2007 Staatskanzlei Landesfest Saarland Versicherungen 2.500,00 ja
2007 Pl Wadern Tag der Palizei fiir Vorschulkinder Sparkasse Merzig-Wadern 250,00 nein
2007 Staatskanzlei Goetheinstitut Briissel, Ausstellung Peugeot Deutschland GmbH 1.500,00 nein

"Das Saarland - eine europaische Geschichte" (12.09. - 26.10.2007); Beitrag

fur Finissage
2007 MfB Schulwettbewerb SALU Saarl. Druckerei und Verlag GmbH 2.000,00 nein
2007 MfB Schulwettbewerb SALU Dillinger Hutte 1.500,00 nein
2007 MfB Woche der Naturwissenschaften Saarstahl AG 1.500,00 nein
2007 MfB Woche der Naturwissenschaften ME Saar 3.000,00 nein
2007 MfB Woche der Naturwissenschaften Mathematikum Giel3en 136,08 nein
2007 MfB Schilertanzprojekt "Feuervogel” Saarferngas 5.000,00| nein
2008
2008 Landesvertretung | Tag der offenen Tur (3.10.2008) Sozialverband VdK Saarland e.V. 300,00 nein
2008 Landesvertretung | Tag der offenen Tir (3.10.2008) VdK Service GmbH 200,00 nein
2008 Landesvertretung | Nikolausfest (6.12.2008) Landesmedienanstalt Saarland 2.000,00 nein
2008 Staatskanzlei Familientag 2008 Edeka Handelsgesellschaft Stidwest mbH 23.800,00 ja
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1 2 3 4

5 6
2008 Staatskanzlei Familientag 2008 Sparkassenverband Saar 5.000,00 ja
2008 Staatskanzlei Familientag 2008 Karlsberg Brauerei GmbH 11.900,00 ja
2008 Staatskanzlei Familientag 2008 Stadtwerke Dillingen/Saar 14.875,00 ja
2008 Staatskanzlei Familientag 2008 AG der Dillinger Huttenwerke 14.875,00 ja
2008 Staatskanzlei Familientag 2008 Genossenschaftsverband Frankfurt e. V. 3.000,00 ja
2008 Staatskanzlei Familientag 2008 Schmidt Kiichen 14.875,00 ja
2008 Staatskanzlei Familientag 2008 Sparda Bank Stdwest eG 14.875,00 ja
2008 Pl Wadern Tag der Polizei fur Vorschulkinder Sparkasse Merzig-Wadern 250,00 nein
2008 MfB Schulwettbewerb SALU Dillinger Hutte 1.500,00 nein
2008 MfB Woche der Naturwissenschaften ME Saar 2.000,00 nein
2008 MfB Woche der Naturwissenschaften ME Saar 6.900,00 nein
2008 MfB Woche der Naturwissenschaften Saarstahl AG 1.500,00 nein
2008 MfB Woche der Naturwissenschaften Dillinger Hutte 500,00 nein
2008 MfB Woche der Naturwissenschaften Mathematikum GielRen 156,57 nein
2009
2009 Landesvertretung | Nikolausfest (5.12.2009) Landesmedienanstalt Saarland 2.000,00 nein
2009 Staatskanzlei Familientag 2009 Karlsberg Brauerei GmbH 2.975,00 ja
2009 Staatskanzlei Familientag 2009 Gebrider Meiser GmbH 11.900,00 ja
2009 Staatskanzlei Familientag 2009 Saarschmiede GmbH Freiformschmiede 23.800,00 ja
2009 Staatskanzlei Familientag 2009 Sparda Bank Stdwest eG 5.950,00 ja
2009 Staatskanzlei Familientag 2009 Edeka Handelsgesellschaft SiGdwest mbH 23.800,00 ja
2009 Staatskanzlei Familientag 2009 Stadtwerke Volklingen Holding GmbH 14.875,00 ja
2009 Staatskanzlei Familientag 2009 Dr. Theiss Naturwaren GmbH 11.900,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Dr. Theiss Naturwaren GmbH 8.925,00 ja
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2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit RVI GmbH 2.975,00 ja
2009 Staatskanzlei Familientag 2009 DB Mobility Logistics AG 14.875,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Landesbank Saar 5.950,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Mobel Martin GmbH & Co. KG 5.950,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Kohlpharma GmbH 5.950,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Gebruder Meiser GmbH 11.900,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Sparkassen- und Giroverband Saar 39.999,48 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Béackerei Gillen 2.380,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit IDS Scheer AG Germany 5.950,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Sparda Bank Sidwest eG 11.900,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Dr. Theiss Naturwaren GmbH 8.925,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Backerei Maus 1.785,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Wagner Tiefkihlprodukte GmbH 29.750,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Landesbank Saar 5.950,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Kohlpharma GmbH 5.950,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Gebruder Meiser GmbH 11.900,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit RVI GmbH 2.975,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit DB Mobility Logistics AG 23.800,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Energis GmbH 8.925,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Initiative Neue Soziale Marktwirtschaft GmbH 5.950,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Cosmos Direkt 11.900,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Schmidt Kiichen 29.750,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Backerei Maus 1.785,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Barmer Versicherungen 5.950,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit T-Systems Enterprise Services GmbH 11.900,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Vattenfall Europe AG 11.900,00 ja
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2009 Staatskanzlei Familientag 2009 Stadt Vélklingen 12.500,00 ja
2009 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Karlsberg Brauerei GmbH 59.500,00 ja
2009 Pl Wadern Tag der Polizei fuir Vorschulkinder Sparkasse Merzig-Wadern 250,00 nein
2009 MfB Schulwettbewerb SALU Dillinger Hutte 1.500,00 nein
2009 MfB Woche der Naturwissenschaften VDI Bezirksverein Saar 900,00 nein
2009 MfB Schilertanzprojekt "Musikmaschine" Enovos (friher Saarferngas) 5.000,00| nein
2009 MfB Jugend trainiert fir Olympia Sparkassenverband Saar 1.500,00 nein

(T-Shirts)

2009 MfB Jugend trainiert fir Olympia Coca-Cola 4.760,00 nein
2010
2010 Landesvertretung | Nikolausfest (4.12.2010) Landesmedienanstalt Saarland 2.000,00 nein
2010 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Grosswald-Brauerei Bauer GmbH & Co. KG 5.950,00 ja
2010 Staatskanzlei Tag der Deutschen Einheit Coca-Cola Erfrischungsgetréanke AG 5.950,00 ja
2010 Pl Wadern Tag der Polizei fur Vorschulkinder Sparkasse Merzig-Wadern 250,00 nein
2010 MfB Schulwettbewerb SALU * Dillinger Hutte 500,00 nein
2010 MfB Woche der Naturwissenschaften ME Saar 5.000,00 nein
2010 MfB Schilertanzprojekt "anderswo" Stiftung Lichtblick Saar 1.000,00 nein
2010 MfB Landesjugendspiele fir Behinderte Sparda Bank Sudwest 393,61 nein
SUMME 1.235.350,74

* Dieser Betrag ist bei der LHK in 2010 eingegangen, aber erst im Haushaltsjahr 2011 auf dem Spendentitel vereinnahmt worden. Das geforderte Projekt betrifft das Schuljahr 2010/11.
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